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Введение

В наше время, когда человечество сталкивается с различными вызовами в сфере

экологии, важным становится вопрос экологического просвещения нового поколения.

Однако, его реализация требует не только понимания значимости данной проблемы, но и

наличия подходящих образовательных институтов, где можно проводить активные формы

воспитательной и образовательной деятельности, ориентированные на экологические

программы.

Детский сад и школа являются главными местами, где формируется экологическая

культура. Она отражает эмоциональный и чувственный мир человека, его культуру

духовных отношений с окружающей средой. Именно здесь дети узнают о природе впервые.

И их отношение к ней зависит от того, осознают ли они ее ценность и насколько развито

чувство бережливого отношения к природным объектам. Однако, построение

ответственного отношения к окружающей среде — процесс, требующий упорства и

времени.

Согласно ФЗ № 7 «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г., экологическое

просвещение — это распространение экологических знаний об экологической

безопасности, здоровом образе жизни человека, информации о состоянии окружающей

среды и об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической

культуры в обществе. Современная система экологического просвещения нацелена на

формирование экологического сознания, включающего в себя познание, мышление,

чувства и готовность к активным природоохранительным мероприятиям. Она ставит перед

собой задачу не только дать детям теоретические знания об окружающей среде, но и

позволяет понимать и уважать природу, которая окружает нас в повседневной жизни.

Важно понимать, что экологическое сознание — продукт долгосрочного развития,

которое происходит на каждом этапе образования. Детский сад и школа выступают в

качестве ключевого института формирования этого сознания, и она должна обеспечить

необходимые условия для создания педагогической атмосферы, которая способствует

комфортному и увлекательному процессу познания мира природы.

Экологическое образование и воспитание являются новым направлением в

педагогике, которое нацелено на развитие знаний и природоведческого сознания среди

молодого поколения. Оно включает в себя формирование знаний и представлений о

природе, обществе, а также взаимосвязей между ними. Более того, экологическое

образование воспитывает правильное отношение к окружающей среде и формирует

позитивное эмоциональное отношение к природе.
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Экологическая культура человека это не просто наличие знаний и убеждений, но

готовность к практическим действиям и соблюдение принципов бережного отношения к

природе. Для создания экологической культуры необходимо формирование экологического

мышления, а также ценностных ориентаций, отражающих экологические принципы. Кроме

того, экологическое образование должно включать приобретение экологических знаний и

умений.

Все эти компоненты экологической культуры необходимы для бережного и

грамотного обращения с природой, что является главной задачей экологического

просвещения в современном мире.

Актуальность работы состоит в том, что в Стратегии экологической безопасности

Российской Федерации на период до 2025 (утв. Указом Президента России от 19 апреля

2017 года) приоритет отдается экологическому просвещению, как одному из направлений

развития. Тем не менее на настоящий момент не во всех российских школах и детских садах

идёт реализация экологических программ, а обязательные дисциплины строятся на основе

биологических наук. В их содержании лишь малая доля внимания посвящена глобальным

проблемам экологии и путям их решения, устойчивому развитию и экологической

безопасности.

Объект исследования — процесс экологического просвещения детей школьного и

дошкольного возраста.

Предмет исследования — процесс экологического просвещения детей школьного и

дошкольного возраста на основе оснащения классов и групп необходимым для этого

оборудованием и материалами.

В связи с вышеизложенными проблемами целью настоящей работы является подбор

предложений по оснащению образовательной среды дошкольных и школьных

образовательных учреждений для реализации эколого-просветительских программ с

учетом соблюдения условий новых федеральных государственных образовательных

стандартов (ФГОС) и образовательных принципов, а также актуальных тем науки экологии

и инновационных методов обучения и воспитания школьников и дошкольников.

Для достижения цели были поставлены задачи:

1. Изучить теоретические основы экологического образования, воспитания и

просвещения.

2. Изучить российский опыт в области экологического просвещения.

3. Раскрыть требования, предъявляемые ФГОС к экологическому просвещению.

4. Проанализировать возможные способы оснащения образовательных учреждений

для реализации задач экологического просвещения.
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Структура работы: выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованных источников. В тексте работы имеется 7 рисунков

и 1 таблица.
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Глава 1. Теоретические основы экологического просвещения

1.1 Экологическое образование, воспитание и просвещение

Экологическое образование – это область знаний, ориентированная на понимание

взаимосвязи между человеком и природой, а также на развитие способностей и навыков,

необходимых для сохранения и улучшения качества жизни на Земле. Истоки данной

научной дисциплины уходят корнями в далекое прошлое, но первая конференция, которая

заложила основы экологического образования как науки, состоялась в 1970 году в

американском городе Карсон-Сити, штат Невада. Там была принята такая формулировка:

«Экологическое образование представляет собой процесс осознания человеком ценности

окружающей среды и уточнение основных положений, необходимых для получения знаний

и умений, необходимых для понимания и признания взаимной зависимости между

человеком, его культурой и его биофизическим окружением. Экологическое образование

также включает в себя привитие практических навыков в решении задач, относящихся к

взаимодействию с окружающей средой, выработки поведения, способствующего

улучшению качества окружающей среды» (Миркин, 1995).

Цель экологического образования — формирование системы научных знаний,

взглядов и убеждений, направленных на воспитание моральной ответственности личности

за состояние окружающей среды, осознание необходимости постоянной заботы о ней

(Педагогический…). Экологическое образование имеет огромный потенциал в

формировании у человека ценностей и навыков, которые связаны с экологически

ответственным поведением. В учебных программах и материалах данной дисциплины

акцент делается не только на знаниях о природе и экосистемах, но и на духовно-

нравственных ценностях, которые способствуют формированию устойчивого мышления и

принятия экологически обоснованных решений.

Что понимается под экологическим образованием? Известный специалист в области

экологического образования И.Д. Зверев предлагает рассматривать экологическое

образование как непрерывный процесс обучения, воспитания и развития личности,

направленный на формирование системы знаний и умений, ценностных ориентаций,

нравственно-этических и эстетических отношений, обеспечивающих экологическую

ответственность личности за состояние и улучшение социоприродной среды (Зверев, 1995).

Автор отмечает, что педагогические задачи экологического образования касаются:

- обучения (овладение знаниями о взаимосвязи природы, общества и человека;

формирование практических умений по разрешению проблем);
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- воспитания (ценностные ориентиры, мотивы, потребности, привычки активной

деятельности по охране окружающей среды);

- развития (способность анализировать экологические ситуации; оценивать

эстетическое состояние среды) (Экологическое образование…).

Экологическое образование не может существовать отдельно от экологического

воспитания. Одно необходимо другому, и только в комплексе они способны привнести в

сознание и поведение человека всю необходимую глубину и масштабность экологических

проблем. Экологическое воспитание является ценным опытом, который помогает

формировать у человека сознательное восприятие окружающей природы, убежденность в

необходимости бережного и разумного использования ее ресурсов. Его цель – не только

формирование практического опыта человечества во взаимодействии с природой, но и

духовное просветление, которое снимает барьеры для полноценного восприятия нашего

мира и правильного понимания экологических проблем. В результате экологическое

образование и воспитание помогают создать глубокий опыт бережного отношения к

окружающей среде, который проникает во все сферы жизни и обеспечивает сохранение

ресурсов для будущих поколений.

Экологическое воспитание – это процесс формирования у человека ответственного

отношения к окружающей среде. Это не просто добавление новых знаний, а изменение

самого мышления и установок, которые строятся на базе экологического сознания.

Экологическое сознание – это сложный феномен, который требует комплексного подхода

во время формирования. Развитие экологического сознания не только предполагает

необходимость обучения новым знаниям, но и воздействия на интеллект, эмоции и волю

каждого участника обучения. Необходимые знания должны сопровождаться

эмоциональным впечатлением, формированием соответствующих привычек и убеждений,

которые помогут правильно оценивать окружающую среду и принимать экологически

обоснованные решения.

Когда речь заходит об экологическом сознании, то подразумеваются ряд

характеристик, которые объединяют в себе единый комплекс экоориентированной

личности:

Интерес к проблемам окружающей среды — это не просто знание фактов о рисках и

угрозах для природы, но и понимание взаимосвязей между организмами, процессами жизни

и влияние на это всего человеческого общества.

Озабоченность экологическими позициями населения — это осознание, что

экологические проблемы находятся в центре внимания общества, и люди все больше

озадачены проблемами сохранения окружающей среды.
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Сознание и чувство ответственности за состояние среды и причастность к тому, как

экологические проблемы будут решаться — это осознание влияния каждого человека на

окружающую среду и определение личного вклада в сохранение ее состояния. Активность

в участии и создание среды, в которой экологические проблемы будут решаться совместно,

является неотъемлемой частью такого подхода.


[…]


в том числе вторсырье.

2. Найти и утвердить подрядчика по вывозу вторсырья.

3. Определиться с количеством контейнеров и местами для их установки.

4. Закупить или изготовить удобные контейнеры для раздельного сбора.

Важно: контейнеры для РСО должны визуально отличаться от обычных урн для

общих отходов (для того чтобы сотрудники быстрее привыкли к раздельному сбору

и проще адаптировались к различным видам сдаваемого вторсырья).

5. На основании требований подрядчика к вторсырью разработать информационные

плакаты для контейнеров. Можно воспользоваться предложенными плакатами с

советами по РСО (Приложение 1).

6. Проанализировав основные места образования отходов, разместить контейнеры для

вторсырья, обеспечив их достаточным количеством пакетов для вторсырья.

7. Провести инструктаж для сотрудников клининга и сотрудников образовательного

заведения о правилах раздельного сбора отходов.

8. Организовать место для временного хранения вторсырья до приезда транспорта

подрядчика по вывозу вторсырья.

9. Следить за наполняемостью контейнеров и своевременно выносить вторсырье к

месту временного хранения.

10. Получить отчет о вывезенном вторсырье от подрядчика.
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Перед установкой контейнеров для РСО необходимо провести аудит образующихся

отходов. Зачастую основными видами образующихся отходов в детских садах и школах

являются следующие виды отходов и вторсырья:

1. Пластиковые бутылки;

2. Макулатура;

3. Пищевые отходы в местах питания.

Также важно изучить список видов вторсырья, которые в настоящий момент можно

сдать в регионе, например, в Санкт-Петербурге это:

1. Офисная бумага для принтеров;

2. Картон;

3. Пластиковые бутылки (PET/1);

4. Пластиковые флаконы из-под бытовой химии (HDPE/2);

5. Пластиковые пакеты и пленка (HDPE/LDPE/2,4);

6. Пластиковая мягкая упаковка от хлеба/печенья/шоколада (PP/ПП/5);

7. Пластиковые контейнеры от продуктов питания (PP/ПП/5);

8. Пластиковые крышечки от напитков (HDPE/2);

9. TetraPak (C/PAP);

10. Стекло;

11. Алюминиевые банки от напитков;

12. Пластиковые крышечки от напитков (PP/5);

13. Батарейки;

14. Пищевые органические отходы (если предусмотрена их передача в

фудшеринг, приюты для животных, на фермы).

Какие могут быть приняты решения по РСО? Как необходимо вести работу с

подрядчиками?

1. Определить виды отходов, включая вторсырье, которые необходимо вывезти

с мероприятия.

2. Изучить потенциальных подрядчиков по вывозу вторсырья, принимаемые

ими фракции и требования к вторсырью.

3. Из списка подрядчиков по вывозу вторсырья выбрать наиболее подходящего

под виды отходов, образующиеся на мероприятии.

4. Утвердить подрядчика по вывозу вторсырья, заключить договор.

5. Проконтролировать выполнение договора.

При выборе контейнеров для раздельного сбора отходов в образовательных
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учреждениях, стоит придерживаться следующих рекомендаций:

1. Определиться с количеством контейнеров и местами их установки.

2. Закупить или изготовить удобные контейнеры для раздельного сбора,

которые будут визуально отличаться от обычных урн для общих отходов.

3. Закупить пакеты для вторсырья. Рекомендуется приобретать разноцветные

пакеты, чтобы они визуально отличались от пакетов со смешанными отходами..

Например: пластик — прозрачные, макулатура — желтые, алюминиевые банки

— синий, обычные отходы — черные.

На основании требований подрядчика к вторсырью разработать

информационные плакаты для контейнеров. Вы можете воспользоваться

предложенными нами плакатами с советами по РСО (в приложении 1).

Во многих городах России пока нет подрядчиков по вывозу вторсырья из офисов

и с мероприятий. В таком случаем возможен самостоятельный вывоз отходов и сырья

в пункты приема вторсырья или поиск вариантов через городские экологические

сообщества.

Важно убедиться в том, что вторсырье действительно увезут на переработку.

Необходимо запросить у оператора подтверждающий документ (акт сдачи в

переработку).

Кроме экологического просвещения, раздельное накопление отходов позволяет

значительно сэкономить бюджет на их вывозе с целью переработки.
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Заключение

Подводя итоги изучения возможного оснащения образовательной среды

дошкольных и школьных образовательных учреждений для реализации эколого-

просветительских программ, сформулируем основные выводы:

1. Экологическое просвещение представляет собой комплекс мероприятий,

который включает в себя элементы экологического образования и экологического

воспитания, но является отдельным и самостоятельным звеном в процессе формирования

экологической культуры. Экологическое просвещение направлено на распространение

экологической информации, формирование экологического сознания и повышение

экологической грамотности населения.

2. В возможным способам оснащения образовательной среды дошкольных и

школьных образовательных учреждений может быть отнесено создание мастерских

переработки на базе образовательного учреждения, также установка контейнеров

раздельного сбора отходов и фандоматов.

3. Мастерская переработки — возможность популяризации экологических

знаний, информировании дошкольников и школьников о технологиях переработки

вторсырья в России и базовых принципах раздельного сбора через интерактивные и

понятные механики.

4. С целью вовлечения детей и молодежи, их родителей, а также

преподавателей, и их окружения в раздельный сбор отходов, повышения уровня

экологической культуры и популяризации реформы обращения с ТКО может быть

организована сеть фандоматов в школах и детских садах.
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Приложение 1. Примеры информационных материалов для РСО

Рисунок 1. Плакат «Стекло»
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Рисунок 2. Плакат «Смешанные отходы»
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Рисунок 3. Плакат «Бумага»
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Рисунок 4. Плакат «Пластик»
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Приложение 2. Примеры информационных материалов по водо- и энергосбережению

Рисунок 1. Плакат «Энергосбережение»
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Рисунок 2. Плакат «Водосбережение»
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