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Требования к профессиональной подготовке
Соответ-

ствуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации

данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные

выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной

направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Поставив целью своей ВКР подбор предложений по

оснащению образовательной среды экологического просвещения в дошкольных и школьных

образовательных учреждениях, Анастасия Володченко уделила внимание в своей работе

теоретическим основам экологического образования, воспитания и просвещения,

требованиям, предъявляемым ФГОС к экологическому просвещению, имеющемуся опыту

оснащения школ и детских садов оборудованием для экологических программ. Программы

внеурочной деятельности Анастасия справедливо рассматривает как наиболее подходящий в

современной школе формат для экологического просвещения. Предложив оснастить

дошкольные и школьные образовательные организаций мастерскими для переработки

вторичного сырья, фандоматами и контейнерами РСО, Анастасия оценила стоимость

данного оборудования и возможные источники средств на их приобретение, описала

алгоритмы организации работы по данным направлениям, отметила наиболее сложные

моменты в их реализации.

Отмеченные недостатки работы:

Предложенные автором ВКР средства оснащения образовательной среды школ и

дошкольных учреждений для программ экологического просвещения позволяют раскрыть

тему ресурсосбережения и рационального обращения с отходами. Однако обеспечение

образовательной среды для выполнения задачи формирования у детей представления о том,

что основным условием благоприятной окружающей среды являются природные процессы,

многообразие форм жизни, а восстановление нарушенных биосферных сообществ

обеспечиваются живыми организмами, остались за пределами внимания автора.

Заключение руководителя:

При написании работы Анастасия Володченко проявила большую степень самостоятельности,

сумев в полной мере реализовать свой богатый опыт эколого-просветительской и волонтерской

работы. Анастасия проявила навыки междисциплинарного исследования, изучив нормативно-

правовые и методические основы педагогической деятельности, образовательные стандарты.

Текст работы не содержит некорректных заимствований, все цитирования корректно

оформлены. Работа, безусловно, является актуальной и может быть полезна в практическом

применении в таком важном деле, как экологическое просвещение.
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